1

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
CONVOCAÇÃO N° 002/2023-CAPITAL

EDITAL Nº 01 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-
PSS/SEDUC/2022

PARA AS ESCOLAS DA REDE ESTADUAL DE ENSINO
CAPITAL/INTERIOR

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, no uso de
suas atribuições,
CONSIDERANDO o determinado nos artigos 205 e 206, § 1º, e 37º, II e IX
da CF/88;
CONSIDERANDO as disposições contidas nas Leis nº 2.607, de
28/07/2000, e nº 2.616, de 26/09/2000;
CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas apresentado pela
Gerência de Lotação – GELOT/DGP/SEDUC das Escolas da Capital;
CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Estado de Educação
e Desporto-SEDUC em suprir a demanda supracitada, a fim de prosseguir
o ano letivo de 2023;
CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da
Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar
prejuízos à continuidade do serviço;
CONSIDERANDO o teor do MEMO n° 029/2023-GAAS/SEDUC/SIGED,

RESOLVE:
I - CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo
Simplificado-PSS/SEDUC/2022, para contratação temporária nos
Componentes Curriculares e Modalidades de Ensino constantes no Anexo
II;
II - DETERMINAR o procedimento de atendimento presencial aos
convocados, respeitando as restrições das principais medidas e
orientações de enfrentamento ao Coronavírus, no dia 05 de abril de 2023
(quarta-feira), às 08h, pela manhã, e 13h, pela tarde, seguindo o
Cronograma de apresentação, Anexo I, horário local, com entrega de
documentos e lotação Presencial na SEDUC/SEDE, munidos dos
originais e 01 cópia do: RG; CPF; Título de Eleitor (frente e verso);
Comprovante de Quitação Eleitoral (1º e 2º turnos ou declaração de
quitação eleitoral); Comprovante de PIS/PASEP (cartão cidadão, bolsa
família, CTPS (novo modelo), e/ou extrato); Certificado Militar (para
homens); Comprovante de Residência (água, luz ou telefone – se não
estiver no seu nome, deverá preencher declaração de residência
disponibilizada no site da Seduc); Extrato de Conta Corrente BRADESCO;
02 fotos 3 x 4; Diploma e Histórico Escolar (frente e verso); Certificado de
Educação Especial (frente e verso para a disciplina de Educação Especial);
Registro no Conselho de Classe (para os candidatos ao cargo de Professor
de Educação Física) e Laudo admissional de Aptidão - expedido pela Junta
Médica do Estado-JMPE. Obs.: O candidato convocado, ao entregar os
documentos exigidos no edital, receberá encaminhamento para a Junta
Médica-Pericial do Estado-JMPE que expedirá o referido laudo. Obs.: Se o
candidato não possuir Registro Geral, poderá encaminhar a Carteira
Nacional de Habilitação com a certidão de nascimento;
As informações complementares são obrigatórias no ato do atendimento:
Contato Telefônico, Estado Civil, Fator RH, e-mail pessoal, Sexo e
Raça.
A Lotação dos candidatos ocorrerá logo após a entrega da documentação
e o atendimento seguirá a ordem de classificação, quando houver mais de
01 (um) candidato para o cargo, sendo que estes devem estar no dia e
horário descrito no cronograma abaixo.
De acordo com o item 11. (L) Comparecer em até 48 horas no dia e local
estipulados na convocação. O não comparecimento excluirá o candidato do
certame, ocasionando a perda do direito à vaga, conforme o Edital de nº
01-PSS/SEDUC/2022.
Considerando a normativa da Agência Nacional de Saúde Suplementar-
ANS, os servidores com idade a partir de 59 anos, deverão no ato da
ASSINATURA DO CONTRATO, preencher o formulário da ANS,
solicitando a ativação do Plano de Saúde.
Os candidatos convocados deverão comparecer à Gerência de Admissão e
Atenção ao Servidor-GAAS (antiga GERVS), situada na Sede da Secretaria
de Estado de Educação e Desporto-SEDUC, localizada na Avenida
Waldomiro Lustosa, 250-Japiim II, obedecendo ao cronograma Anexo I, e
considerando o fluxo característico deste atendimento, este se encerra pela
manhã às 11h e a tarde às 15h30.

ANEXO I

CRONOGRAMA DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO

COMPONENTE
CURRICULAR

QUANT. DATA HORÁRIO

PROFISSIONAL DE APOIO
AO ESCOLAR

58 05/04/2023

08h
SALADE RECURSOS  13

CICLO 05 05/04/2023

2

EDUCAÇÃO FÍSICA 05 13h

FÍSICA 03

GEOGRAFIA 06

HISTÓRIA 09

LÍNGUA INGLESA 05

LINGUA PORTUGUESA 03

MATEMÁTICA 06

TOTAL      113

ANEXO II - CAPITAL

PROFESSOR ENSINO REGULAR

DISCIPLINA: CICLO

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

56 2022172004308 BENEDITA CHAVES BARROSO

57 2022172009726 ELANE DA COSTA SALES

58 2022172006807 DIONIZIA PEREIRA DE OLIVEIRA

59 2022172000422
TEREZA HERMINIA DOS REIS
RODRIGUES

60 2022172009446
ANA LUCIA GONCALVES DA
SILVA

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

15 2022172001530 VANESSA RACHEL PALHA PINTO

16 2022172010070 VILMA DE OLIVEIRA FONTAO

17 2022172002086 CLEYTON JORGE LEAO PEREIRA

18 2022172004549 JUAREZ ALBERTO LAPA MAIA

19 2022172002942 IONE GUIMARAES OLIVEIRA

DISCIPLINA: FÍSICA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

26 2022172001186
FRANCISCO MIRANDA MONTEIRO
JUNIOR

27 2022172009421 RODRIGO ARAUJO PEREIRA

28 2022172000740 PAOLA DE ARAUJO GOMES

DISCIPLINA: GEOGRAFIA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

45 2022172010562 MARILEIDE DA SILVA CAHUAS

46 2022172007367
MARIA DO ROSARIO SANTOS
MOURA

47 2022172008621 MARY RUTH REBELO LOBATO

48 2022172004858 HUMBERTO DE JESUS DE SOUZA

49 2022172003203
WALNEY FREITAS DE
FIGUEIREDO

50 2022172009993 JULIA VALENTE E SILVA

DISCIPLINA: HISTÓRIA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

40 2022172002709
MARIA DO PERPETUO SOCORRO
FONSECA DE FARIAS

41 2022172009595
ROSANGELA RODRIGUES DE
LUCENA

42 2022172003059 JUSCELINO MENDES LAMEIRAS

43 2022172005222
MARINILSON FERREIRA DE
ANDRADE

44 2022172003216 WANIA ELIA ALVES VITAL

45 2022172006407 SOLANGE OLIVEIRA DOURADO

46 2022172007766 NATHAN LIMA DA LUZ

47 2022172008571
MARIA ELIANI RODRIGUES
PEREIRA

48 2022172006208
MARIA DO SOCORRO DE LIMA
SILVA

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

48 2022172002208
CHRISTIANE ITO DE OLIVEIRA
NAJAR

49 2022172006238 WALERIA DE ARAUJO MARTINS

50 2022172005011
GERENICE COSTA DA SILVA DO
NASCIMENTO

51 2022172010387
CINTHIA LIDIANE PEREIRA
LOUZADA ARAUJO

3

52 2022172005974 MARILIA MITTOUZO DE SA PERES

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

71 2022172007635 DARLENE SANTIAGO DE SOUZA

72 2022172006557 JOMAR DA SILVA SENA

73 2022172000173 LUCILENE SOUSA BITAR

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

CLAS. INCRIÇÃO NOME

60 2022172002835
JOAQUIM DIAS NORONHA
JUNIOR

61 2022172000296
VANDERLENE MARTINS DA
MOTTA

62 2022172005124 JONATAS PEREIRA SIMAS

63 2022172010859 LUIS ALBERTO DA SILVA PINHAIS

64 2022172006567 ANALICE COIMBRA DA SILVA

65 2022172003360 JOSE LUIS DA SILVA

PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL

DISCIPLINA: PROFISSIONAL DE APOIO AO ESCOLAR

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

310 2022172003459 LUCIANO CRISTO DA SILVA

311 2022172000806 IRISMARA PINHEIRO DA SILVA

312 2022172005904 SILVANA SANTOS DE SOUZA

313 2022172005648 JORLEAN GOMES SIMOES

314 2022172003683 MARCILENE GOMES LIMA

315 2022172011509 CELLY DA SILVA PESSOA

316 2022172002852 NILZA BENTES MEIRELES

317 2022172010825 MARLONE LOBO DE LIMA

318 2022172006454 ANDRE LUIS GAMA PIMENTEL

319 2022172004536 CLAUDIA RODRIGUES DE SOUZA

320 2022172006336 DEIVA MARIA NAZARE DA ROCHA

321 2022172000313 DINO DA SILVA BORGES

*322 2022172007563
SIGRIDE FURTADO DE LIMA
DANTAS

323 2022172007487 MAGNA GUIMARAES DA COSTA

*324 2022172010693 CATHERINE BENTES SAMUEL

325 2022172010018 JULIO CESAR BARROS DA SILVA

326 2022172007526
JOSE ADELINO SANTANA
CORREA

327 2022172011372
PATRICIA DANIELE SILVA
BOTELHO

328 2022172009506 CLAUDIA NERY SANTANA

329 2022172006732 ELEONETE LIMA ENES

330 2022172009520
MARIA LAURA NASCIMENTO
CAMPOS

331 2022172006154 DALIANY DE SOUZA SANTOS

332 2022172002473 JACILANGE CACAU DIAS

333 2022172009793
LUZIANE CRISTINA ARCANJO
MORIZ

334 2022172001406
ROSANA DA SILVA DO
NASCIMENTO

335 2022172009787 LUCELIA LIMA DINIZ

336 2022172004075
ROSANY SILVA DINIZ
FIGUEIREDO

337 2022172005287 SUELEM MIQUELIS DOS SANTOS

338 2022172002470 LUCIANA VIEIRA DA SILVA

339 2022172006699 SIMONE DE OLIVEIRA BRITO

340 2022172004348 RODRIGO DA SILVA REIS

341 2022172007192
MARIA ELIZETE RODRIGUES
QUIRINO

342 2022172005522 KEILA DA COSTA MEIRELES

343 2022172008504 NAYELEN SOARES DE OLIVEIRA

*344 2022172002594 HEVERTON BASTOS DE OLIVEIRA

345 2022172008997
PEDRO THIAGO DE SOUSA
OLIVEIRA

346 2022172007285
ELISANGELA GLAUCE
RODRIGUES AMOEDO

4

347 2022172002931 JULIANA BRITO DA PAZ

348 2022172004702 GIRLANDIO PEDRO DANTAS

349 2022172010308 FABIELLE LIMA DOS PASSOS

350 2022172009779 DEBORA FERREIRA TEIXEIRA

351 2022172008984 ANA PAULA SILVA COELHO

352 2022172007042
EDNA BATISTA DOS SANTOS
CORDEIRO

353 2022172003013 KEISIANE SILVA DE OLIVEIRA

354 2022172011159 FRANCISCA EDINA DA SILVA

355 2022172000148
THAIS TRAJANO DE SOUZA
SANTOS

356 2022172005096 ERIKA SILVA BRANDT

357 2022172011238
CLEUDOMARA DA SILVA DOS
SANTOS

*358 2022172000345
DANIELLE DA COSTA FARIAS
FERNANDES

359 2022172005007
EVELYN NOELIA SEIXAS
SOLORZANO

360 2022172009054 KELLY DA COSTA CUNHA

361 2022172009345
PRISCILA BRASIL AUGUSTO DE
SOUZA

362 2022172001424 MIRLANE GUERREIRO ALVES

363 2022172006198 BRUNA VIANA MARTINS

*364 2022172004405
SIMONE ARAUJO DE OLIVEIRA
SERRAO

*365 2022172000222
PAULA CRISTINA SALES DE
OLIVEIRA

*366 2022172011874 RICHARD COELHO DE PAULO

*367 2022172008194 BEATRIZ VIANA MOTTA

DISCIPLINA: SALA DE RECURSOS

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

33 2022172006804 DANIELI OLIVEIRA FERREIRA

34 2022172001834 SILVANA SIQUEIRA DE OLIVEIRA

35 2022172002432 JOSIANE GOMES RIBEIRO

36 2022172009983 BELMIRA BRASIL BATISTA

37 2022172005156 DANIEL VIANA TEIXEIRA

38 2022172006116 EMILY GRITTEM GAERTNER

39 2022172001585
HELSO JOSE DE SOUZA DIAS
FILHO

40 2022172011842 VERA LUCIA DOS ANJOS MAIA

41 2022172008618
THEREZA CRISTINA BARROS
MAIA

42 2022172002330 KATIA MARIA PEREIRA CAMPOS

43 2022172004200 NEIL VALER RAMOS

44 2022172008420
SHIRLEY HELEM ABREU
NASCIMENTO

45 2022172000044 MELQUIZEDEQUE CIMAS LOPES

(*) SIGRIDE FURTADO DE LIMA DANTAS, CATHERINE BENTES
SAMUEL, HEVERTON BASTOS DE OLIVEIRA, DANIELLE DA COSTA
FARIAS FERNANDES, SIMONE ARAUJO DE OLIVEIRA SERRAO,
PAULA CRISTINA SALES DE OLIVEIRA, RICHARD COELHO DE
PAULO, BEATRIZ VIANA MOTTA foram convocados para o cargo
PROFESSOR - DISCIPLINA: PROFISSIONAL DE APOIO AO ESCOLAR
– Classificação 322, 324, 344, 358, 364, 365, 366 e 367 na devida ordem
na vaga destinada Ampla Concorrência, os mesmos constam nesta
convocação apenas para cumprir a ordem de classificação, uma vez que,
obtiveram êxito também na vaga destinada à Pessoa com Deficiência-PCD,
convocados por meio do Diário Oficial do Estado, de 05.07.2022 e
13.07.2022 respectivamente, não podendo assumir a vaga duas vezes

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Manaus, 03 de abril de 2023.

(Assinado digitalmente)

MARIA JOSEPHA PENELLA PÊGAS CHAVES
Secretária de Estado de Educação e Desporto

GAAS/SIGED/cac